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Raporti i Vetévlerésimit t&€ Komponentéve té Mb

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Financiar dhe Kontrolli dhe Raporti Vjetor pér S mirf ¢
Kontrollit t& Brendshém t¢ AMMKM-sé. ‘\_ o, ¢

Té nderuar,

Né bazé t& Ligjit nr. 06/L-21, pérmes késaj shkrese ju dérgojmé Raportin e Vetévlerésimit t&
Komponentéve t& Menaxhimit Fianciar dhe Kontrolli dhe Raportin Vjetor pér Sistemin e
Kontrollit t¢ Brendshém t& AMMKM-sg.

Me respekt!
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MF - Ministria e Financave

NjQH/MFK - Njésia Qendrore Harmonizuese pér Menaxhim Financiar dhe Kontroll
KBFP — Kontrolli i Brendshém i Financave Publike

MFK — Menaxhimi Financiar dhe Kontralli

COS0 — Komiteti | Organizatave Sponzoruese té Komisionit Treadéay
INTOSAI -

AB - Auditorét e Brendshém

AJ - Auditimi i Jashtém

KA - Komiteti i Auditimit

LAB - Ligji pér Auditim té Brendshém

KAB — Korniza Afatmesme Buxhetore

KASH- Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

MSHP — Menaxhimi i Shpenzimeve Publike

MSP — Menaxhimi i Sistemit {& Pagave

NjQH — Njésia Qendrore Harmonizuese

PIP — Programi i Investimeve Publike

SIMFK — Sistemi Informatik i Menaxhimit Financiar té Kosovés
SHMBJ ~ Sistemi Informatik i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
SIP — Sistemi Informatik i Pagave

SSP- Subjekti i Sektorit Publik

SMVP — Sistemi | Menaxhimit t& Vijueshmérisé s& Punés

SZHMB — Sistemi i Zhvillimit pér Menaxhimin e Buxhetit (BDMS)



1. Vier&simi i pérgjithsh&m i Sistemit té Kontroliit t& Brendshém

1. Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém t& SSP-s&, bazuar né rezultate e monitorimit {vetévlerésimit }
t& pérshkruara né nenin 15 dhe 16 té Ligjit pér KBFP dhe rezultatet e aktiviteteve 1& auditimit té
brendshém dhe t& jashtém. Detyrat dhe Pérgjegjésité e Zyrtari Kryesor Administrativ né lidhje
me funksionimin e MFK

Sipas Neni 4 te LKBFP paragrafi 1, pika 1 deri 9 jané! Llogaridhénia menaxheriale e Zyrtari Kryesor

Administrativ kané té béjé;

Vendosja e sistemit te menaxhimit financiare dhe kontrollit né Subjekt, hartimin e akteve nénligjore,
politikave, strategjive, programeve, aktiviteteve dhe qé ndérlidhen me zbatimin e tyre.

Zyrtari Kryesor Administrativ e siguron:

»

burime adekuate dhe ofrimin e shérhimeve publike né ményré té rregullt, etike, ekonomike,
efikase dhe efektive; besueshméring, réndésing dhe integritetin e informatave;
pérmbushjen e obligimeve té llogaridhénies sé brendshme dhe t& jashtme; zbatimin e
ligieve dhe akteve nénligjere;

pércaktimin e strukturés adekuate organizative, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér
vendimmarrje, realizim, kontroll dhe monitorim té arritjes sé objektivave té Subjekti ne te
gjitha programet;

vendosjen e sistemit t& menaxhimit té rrezikut dhe zbatimin e veprimeve pér zvogélimin e
rrezikut né ményré gé té arrihen objektivat e Subjektit;

themelimin e funksionit té auditimit t& brendshém dhe garantimin e pavarésisé sé tij
funksionale, pérmbushjen e kritereve tjera pér geverisje t& miré publike, pérfshiré
pérgatitien dhe zbatimin e politikave, buxhetimin  adekuat dhe gé&ndrueshmériné
financiare,

1.1, Buxheti i Subjektit

Ligji i buxhetit Ligji Nr, 08/L-260 pér vitin 2024 ka pércaktuar shumat e lejuara dhe ka vené né
dispozicion pér shpenzim nga Fondi i Kosovés pér gjithé sektorin publik dhe pér Subjektin toné
(AMMEKM) né vleré 6,297,168.00€ nga Buxheti i Kosovés. Buxheti final me Vendime té Qeverisé, pér
AMMEKM ka gené 4,797,126.99€. Donacion i brendshém nga Fondacioni Labinot Tahiri, kemi pranuar
né vitin 2020 dhe i bartur né vitin 2024 me vleré 5,000.00€

Lidhje me PVF Zyra kombétare e Auditimit pér vitin 2023 &shté Opinion i Pa -modifikuar.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare vjetore prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né
té gjitha aspektet materiale.

1.2 Gjetjet kryesore {gjendja aktuale né fushén e MFK-sé& né S5P)

Sipas t& dh&nave gjaté monitorimit, monitorimit, por edhe raportin e ZKA (Zyra kombétare e
auditimit } pér vitin 2023 edhe gjaté vitit 2024 e deri né kohén e monitorimit kemi njé progres
premtues,

Por pér shkak té pércaktimit té prioriteteve té Qeverisé pér rritje té& buxbhetit né investime

kapitale e jo né mallra e shérbime, implementimi dhe efekti i masave t& ndérmarra mbetet té
shiben né t8 ardhmen sepse disa veprime jané té kushiézuara nga cikli buxhetor i propozuar nga
Qeverfa dhe miratuar nga Kuvendi i Kosovés,
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Pér shkak té mos shpronésimit té pronave né disa komplekse memoriale dhe mos caktimi i
lokacioneve nga komunat pér ndértim té komplekseve ka ndikuar né shkurtime té buxhetit,
kursime, me Vendime té Qeverisé dhe ndarje té buxhetit pér shkak té obligimeve té krijuara.

Kjo ka ndikuar qé planifikimi fillestar ka qené véshtiré i realizueshém dhe ka ndikuar né mos
inicimin e realizimit té projekteve té reja.

Gjaté auditimit pér vitin 2023 kemi njé té gjetur, i zbatuar né vitin 2024 dhe tutje.

1. Ministri pérmes zyrtaréve pérgjegjés duhet té siguroj njé analizé gjithépérfshirése té
projekteve té filluara dhe té identifikojé arsyet e vonesave/shképutjeve té kontratave dhe
marrjen e veprimeve pér realizimin/pérfundimin e tyre.

ZKA i AMMKM-sé, por jo vetém ai por i gjithé stafi i AMKMK-sé&, ndihen té sfiduar se si té
menaxhohet situata terren pér shkak té kushteve atmosferike dhe ngjarjeve tjera té papritura
gjaté punimeve kané ndodhur vonesat né punime. Por AMMKM né ¢do rast té vonesave ka

shgiptuar dénimet sipas legjislacionit né fugi.

Njé menaxhimi efektiv, nénkupton pérmbushjen e rekomandimeve té Auditorit té Jashtém dhe

AB .
AMMEKM ka pasur njé rekomandim té dhéné nga Auditori i Jashtém.

Megenése AMMKM &shté njési vartése e MKRS-sé, Auditimin e Brendshém t& AMMKM duhet
ta kryej Njésia e Auditimit té MKRS-sé.

AMKMK ka pérgatitur listén e rreziqeve e cila ishte bazuar né SWOT analizé, menaxherét e linjés
kishin dhéné inputet e tyre, e njéjta gjaté vitit ishte rishikuar nga menaxhmenti pér efektivitet né

vitin vijues.
AMKMK ka zbatuar pajtueshmériné e ligieve né fushén e prokurimit publik.

Dokumentet strategjike t&8 AMKMK-sé jané né hartim e sipér, ndérsa Raportet Financiare jané
té publikuara né web faqge.

AMKMEK éshté né proces té hartimit té Strategjisé sé Zhvillimit dhe gjaté vitit 2025 pritet té

pérfundohet.
Kornizén afatmesme té shpenzimeve AMKMK e harton ¢do vit né bazé té prioriteteve pér

ndértimin e Memorialeve dhe Komplekseve sipas Ligjit pér Agjenciné si dhe bazuar né planet
vjetore,

2. Plani i veprimit pér adresimin e dobésive té identifikuara té SKB-sé dhe rekomandimeve té

auditoréve,
Subjekti i Sektorit Publik ka te vendosura kontrollet pér MFK te cilat funksionojné dhe jané
duke u pérmirésuar vazhdimisht kjo déshmohet me libri i pérshkrimit te proceseve pér

shpenzimet etj.

3. Data dhe nénshkrimi i Udhéheqésit té SSP-sé




N& vazhdim jané

1. Deklarata e Kontrollit t& Brendsh&m (shih mé poshté)
2. Pyetésori vetd vlerésues me pérgjigje

I Deklarata e Kontrollit té Brendshém

Fusha e pérgjegjésisé

Si Zyrtar Pérgjegjs, uné kam pérgjegjésiné qé t& mbaj njé sistem té shéndoshé té menaxhimit
financiar dhe kontrollit i cili mbéshtet realizimin e politikave, synimeve dhe objektivave té
organizatés té pércaktuara nga Qeveria e Kosovés, duke ruajtur né té njéjtén kohé fondet dhe asetet
publike pér té cilat uné jam personalisht pérgjegjés, né pajtim me pérgjegjésité & mé jané caktuar
mua.
Sistemit té Kontrollit t& Brendshém té SSP-sé, bazuar né rezultatet e monitorimit (vetévierésimit )
t8 pérshkruara né nenin 15 dhe 16 t& Ligjit pér KBFP dhe rezuftatet e aktiviteteve té auditimit té
brendshém dhe té jashtém. Detyrat dhe Pérgjegjésité e Zyrtari Kryesor Administrativ - (Kryetatit
te Komunés ) lidhje me funksionimin e MFK
Sipas Neni 4 te LKBFP paragrafi 1, pika 1 deri 9 jané? Llogaridhénia menaxheriale e Zyrtari Kryesor
Administrativ (kryetarit te Komunés) kané te beje;

Vendosja e sistemit te menaxhimit financiare dhe kontrollit nesubjekt, hartimin e akteve nénligjore,
politikave, strategjive, programeve, aktiviteteve dhe ge ndérlidhen me zbatimin e tyre.

Zyrtari Kryesor Administrativ i siguron:

s burime adekuate dhe ofrimin e shérbimeve publike né ményré té rregullt, etike, ekonomike,
efikase dhe efektive; besueshméring, réndésiné dhe integritetin e informatave;
pérmbushjen e obligimeve té llogaridhénies sé brendshme dhe t& jashtme; zbatimin e
ligieve dhe akteve nénligiore;

o pércaktimin e strukturés adekuate organizative, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér
vendimmarrje, realizim, kontroll dhe monitorim té arritjes sé objektivave t& Subjekti ne te
gjitha programet;

s vendosjen e sistemit t&8 menaxhimit t& rrezikut dhe zbatimin e veprimeve pér zvogélimin e
rrezikut né ményrdé qé té arrihen objektivat e Subjektit;

s themelimin e funksionit t& auditimit t& brendshém dhe garantimin e pavarésisé sé tij
funksionale, p&rmbushjen e kritereve tjera pér geverisje t& miré publike, pésfshiré
pérgatitjen dhe zbatimin e politikave, buxhetimin  adekuat dhe géndrueshméring
financiare.

Qaltimi | Menaxhimit Financiar

Menaxhimi financiar ka té b&j me forcimin e performancés sé njé organizate pér té siguruar njé
vendimmarrje mé té miré, shérbime mé té mira dhe vleré mé té miré pér paraté.
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Menaxhimi financiar bazohet né premisén se menaxhmenti &shté pérgjegjés jo vetém pér marrjen e
vendimeve financiare por edhe pér tu siguruar qé ato vendime té merren si duhet dhe té jené né
interesin mé té miré té publikut. Kjo nénkupton edhe sigurimin gé resurset, d.m.th., stafi, asetet dhe
buxhetet pérdoren né ményré efikase, efektive dhe ekonomike.

Menaxhimi financiar p&rfshiné planifikimin e punés dhe até financiar, buxhetimin dhe raportimin
dhe pérfshiné parimet e transparencés dhe llogaridhénies pérmes té cilave individét e pranojné
pérgjeglésingé pér veprimet e tyre.

Ligji i buxhetit Ligji Nr. 08/L-260 pér vitin 2024 ka pércaktuar shumat e lejuara dhe ka vené né
dispozicion pér shpenzim nga Fondi i Kosovés pér gjithé sektorin publik dhe pér Subjektin toné
{AMKMK) né vleré 6,297,168.00€ nga Buxheti | Kosovés. Buxheti final me Vendime t& Qeverisé, pér
AMKMEK ka gené 4,797,126.99€, Donacion i brendsh&m nga Fondacioni Labinot Tahiri, kemi pranuar
né vitin 2020 dhe i bartur né vitin 2024 me vleré 5,000.00€
Lidhje me PVF Zyra kombétare e Auditimit pér vitin 2023 &shté Opinion i Pa —-modifikuar.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare vjetore prezantojné njé pamje té drejté dhe t& vérteté né ¢
gjitha aspektet materiale.
Sipas t& dhénave gjaté monitorimit, monitorimit, por edhe raportin e ZKA {Zyra kombétare e
auditimit ) pér vitin 2023 edhe gjaté vitit 2024 e deri né kohén e monitorimit kemi njé progres
premtues.

Por pér shkak té pércaktimit té prioriteteve t& Qeverisé pér rritje t& buxhetit né investime
kapitale e jo n& mallra e shérbime, implementimi dhe efekti | masave t& ndérmarra mbetet té
shihen né té ardhmen sepse disa veprime jané t& kushtézuara nga cikli buxhetor i propozuar nga
Qeveria dhe miratuar nga Kuvendi i Kosovés.

Pér shkak t& mos shpronésimit t& pronave né disa komplekse memoriale dhe mos caktimi i
lokacioneve nga komunat pér ndértim & komplekseve ka ndikuar né shkurtime t& buxbetit,
kursime, me Vendime t& Qeverisé dhe ndarje t& buxhetit pér shkak té obligimeve t& krijuara.

Kjo ka ndikuar g& planifikimi fillestar ka gené véshtiré i realizueshém dhe ka ndikuar né mos
inicimin e realizimit té projekteve té reja.

Ministri pérmes zyrtaréve pérgjegjés duhet té siguroj njé analizé gjithépérfshirése té projekteve
t& filluara dhe t& identifikojé arsyet e vonesave/shképutjeve té kontratave dhe marrjen e
veprimeve pér realizimin/pérfundimin e tyre.

ZKA i AMMKM-s&, por jo vetém ai por i gjithé stafi i AMKMK-sé, ndihen té& sfiduar se si té
menaxhohet situata né terren pér shkak té& kushteve atmosferike dhe ngjarjeve tjera té papritura
gjaté punimeve, kané ndodhur vonesat né punime. Por, AMMEM né ¢do rast té vonesave ka
shgiptuar dénimet sipas legjistacionit né fugi.

Nj& menaxhim efektiv, nénkupton pérmbushjen e rekomandimeve t& Auditorit t& Jashtém dhe

AB.
AMMEKM ka pasur njé rekomandim té dhéné nga Auditori i Jashtém.

Megenése AMMKM éshté njési vartése e MKRS-sé, Auditimin e Brendshém t& AMMKM duhet
ta kryej NjBsia e Auditimit t& MKRS-sé.



AMKMK ka pérgatitur listén e rrezigeve e cila ishte bazuar né SWOT analizé, menaxherét e linjés
kishin dhéné inputet e tyre, e njéjta gjaté vitit ishte rishikuar nga menaxhmenti pér efektivitet né

vitin vijues.
AMKMEK ka zbatuar pajtueshmériné e ligjeve né fushén e prokurimit publik.

Menaxhimi financiar brenda organizatés éshté né pajtim me udhézimet e pércaktuara né Rregullén e
Menaxhimit financiar dhe kontroll dhe Manualin e Procedurave té MFK-sé dhe ka ekzistuar pér vitin
qé ka pérfunduar me 31 dhjetor dhe deri né datén e aprovimit t& raporteve dhe llogarive vjetore.

Qéllimi i Sistemit té Kontrollit t& Brendshém

Sistemi i kontrollit té brendshém éshté i dizajnuar qé té menaxhojé e jo té eliminojé rrezikun
déshtimit né realizimin e politikave, géllimeve dhe objektivave té organizatés. Prandaj ai mund té jap
siguri té arsyeshme dhe jo absolute té efektivitetit.

sistemi i kontrollit t& brendsh&m bazohet né njé proces té vazhdueshém té dizajnuar pér
identifikimin e rreziqeve kryesore pér arritjen e politikave, géllimeve dhe objektivave té organizatés;
pér té vlerésuar natyrén dhe pérmasén e atyre rreziqeve dhe pér té menaxhuar até né ményré
efikase, efektive dhe ekonomike.

Procesi brenda organizatés éshté né pajtim me udhézimet e pércaktuara né Rregullén dhe Manualin
e Procedurave t& MFK-sé dhe ka ekzistuar pér vitin qé ka pérfunduar me 31 dhjetor dhe deri né
datén e aprovimit té raportit dhe llogarive vjetore.

Rreziku dhe korniza e kontrollit

Té gjitha organizatat buxhetore duhet té operojné njé sistem té menaxhimit té rrezikut né pajtim me
udhézimet e pércaktuara né Procedurén Nr. 4 t& Manualit té MFK-sé.

Elementet kyge té sistemit té menaxhimit té rrezikut pérfshiré edhe ményrén né té cilén
identifikohet, vlerésohet dhe kontrollohet rreziku.

AMKMK ka pérgatitur listén e rrezigeve e cila ishte bazuar né SWOT analiz&, menaxherét e linjés
kané dhéné inputet e tyre, e njéjta gjaté vitit éshté rishikuar nga menaxhmenti pér efektivitet né

vitin vijues.
Né aspektin mé té pérgjithshém organizata éshté e pérkushtuar pér procesin e zhvillimit dhe

pérmirésimit té vazhdueshém; zhvillimin e sistemeve né pérgjigje té ¢do shqyrtimi dhe zhvillimi té
réndasishém né fushén e menaxhimit té rrezikut. Né veganti, né periudhé&n gé mbulon vitin deri me
31 dhjetor dhe deri né nénshkrimin e llogarive organizata ka:

AMMKM nga e ka njésiné e Auditimit t& Brendshém por si Agjenci Ekzekutive e MKRS, AB
planifikohet té kryhet nga njésia e Audititmit té MEKRS-sé.

Né aspektin e pajtueshmérisé me legjislacionin, Zyra kombétare e Auditimit nuk ka shpalosé
ekzistencén e njé dobésie té kontrollit té brendshém.

Sheyrtimi i efektivitetit

Si Zyrtar Pérgjegjés uné e kam pérgjegjésiné pér shqyrtimin e efektivitetit té sistemit t& MFK-sé.
Shqyrtimi im éshté informuar nga:



Il. Pyetésori veté vlerésues

Rezultatet e Pyetésorit veté vlerésues (PVV )

TOTAL NRi

Komponenti Viti Poena Pergjigjjeve | Mesatarja
Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit 2024 46 110 2,38
Komponenti 2 - Menaxhimi i Riskut 2024 13 36 2.77
Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit 2024 27 76 2.81
Komponenti 4 - Informata dhe komunikimi 2024 11 29 2.64
Komponenti 5 — Aktivitetet e monitorimit 2024 9 21 2.33

Total: 106 272 2.59




Bepublika & Kosoves
Ministria e Financave
Punés dhe Transfereve

PYETESORI | VETEVLERESIMIT TE KOMPONENTEVE TE MENAXHIMIT
FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale te Kosovés { AMKMK )

Numri Unik i Raportit:

Organizata Buxhetore:

Viera ¢ Buxhetit nga Buxheti i Kosovés:
Viera e Buxhetit nga burime t&é tjera {Donacione)
Zyrtari Kryesor Administrafiv:

Pozicioni né organizaté:

Numri i njéslve t& kontrolluara nga OB (njdsi vartése, zyra,
agjensi, kompani publike):

Adresa e fages sé internetit (ku gjendet ¢ afishuar
organigrama e OB}

e-mail:

Telefoni;

Poriudha e raportimit, nénkupton periudhén:

4183

Agjencia piir Menaxhimin e Komplekseve Memoriale té
Kosovés { AMKMK )

0,00 €
0.00 €
Imer Hakaj

ZKA

Imer.Hakaj@rks-gov.net

Viti: 2024 - ( Janar 2024 -Janar 2025 )



Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit

RMiedisi § kontrolli 8shie komponenti bazé | orgatizaiis past fidhet e sreguilat keyeooie 18 fanksionimii @ bvendshiin o)
ghijekivat strategiike, rrequilforet ¢ brendshime, sfrakiurat organizative, politiat & burimeve njerécore, eff. Al parhita thonieibs ki
agrihen 16 giithe komponentét e tierd € menwhimit financiar dhte kontrollit,

pérgjigije 46, Poenat; 110, Mesatara: 2.39
Parimi 1 - Zotimi pér integritet dhe vlerat etike

A ka subjekti Jua] rreguliore t& brendshme/ kod & mirésjelljes pér pérkufizim t& situatave t& konflikteve t& interesit
t& hartuar n& pajtim me ligjet relevante? (Nése po, lufeni t& jepni Nr. dhe datén e miratimit t& aktit nga Kryesuesi i
Pyetja: 1 Subjektit, Nése jo, kur parashikohet te kryhet?) Licji i Vierésimit | 2

- AMMKM aplikon tegjislacionin fugi -Ligji 06/L-011 Per Parandalimin e Konfliktit te Interasit

A komunikohen apo njihen rregullisht punonjésit e subjektit me ligjet apo rregulloret e mésip&rme? (ményré e
kombinuar p.sh Komunikimi ka t& béjé me faktin & ligjet apo rregultoret afishohen ne vende te dukshme pér
zyrtaret dhe nése departamenti i burimeve njerézore té ju parcjell né ményré elektronike KE zyrtaréve; Njohja ka
) té bajé me faktin q& organizohen takimefirajnime t& zyrtaréve pér kete géllim minimal 1 here ne vit.} Nése po,
Pyetja: 2 jepni ményrén e pérdorur dhe specifikoni datén e dokumentit elektronik, proces verbalit te mbledhjeve apo 2
trajnimit te organizuar, Nése jo, kur parashikchet te kryhet? Lloji i Vierésimit I. Vierésohet 2 pike komunikimi i pa
kombinuar

- Komunikimi behet ne menyre slektronike si dhe ne takimet e rregulita javore te stafit.

Aka ndonjd proceduré pér raportimin e shkeljeve t& rregullave mbi etikén dhe per marrjen & masave si rijedhojé e
. kesaj? (N&se po, lutemi shpjegoni n& rubrikén *Kornente” dhe specifikoni titullin dhe datén e miratimit t& késaj
Pyefja: 3 procedure). Nése jo, ose &shté né proces kur parashikohet t& kryhet? Lloji i Viergsimit | 3

- Nuka ka pasur shkelje te rreguliave mbi etiken. Zbatohen procedurat e legjistacionit ne fugi.

A keni nd&rmarré veprime/masa adminisirative pér rastet e raportuara ié shkeljeve (pér veprim apo mosveprim) &
] procedurave t& etikés, konfliklit t& interesit brenda subjektit 7 Nase po, luteni té jepni ffojin dhe datén e masave t&
Pyetja: 4 marra. Lloji | Vierssimit§ 3

- Nuk kemi pasur asnje rast te raportuar,

Menaxheti i personelit a e monitoron pajtueshméring e punonjésve me Kodin e mirésjelljes dhe a ka vartési
) direkst nga ZKA? (menaxheri i personelit e déshmon keté me dosje pér gdo zyrtar) Lloji i Viergsimit L. Vlerésimi
Pyetja: 5 me 2 pike nése nuk ka vartgsi direkét 3

- Po ben menitorimin ne pajtushmeri me legjistacionin ne fugi. Menaxherii personelit ka vartesi direkte nga ZKA.
Parimi 2 — Ushirimi i pérgjegjésisé pér mbikégyije

Nese keni agjensione dhe ose njési vartésie: A merrni raporiime t& rregullta nga kryesuesi i agjensionit /njésise
pér performancen (p&rmbushjen e detyrave) gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre? (N& rubrikén komente
. vendosni nr. dhe datén e disa raporteve zyrtare t& marra gjate vitit si dhe numrin e agjensioneve dhe njésive ge
Pyetja: 6 jang nén konirollin @ SSP. Lloji i Vlerésimit | . Viergsimi me 2 piké nése ka vetem raport vjetor, Nése pér SSP nuk 0
ashté e aplikueshme vendosni 0 pike)

- Nuk kemi agjensione apo njesi vartese.

A merr Kryesuesi i Subjekiit opinion mbi performancen e organizatés né ményré t& pavarur nga menaxhimi?
] (Nése PO ka ne dispozicion edhe opinione/raporte nga auditimi i brendshém, auditimi i jashiém apo nga
Pyetja: 7 organizata tjera ndérkombatare). Lloji i Vierssimit Ii 3



- Po nga Zyra kombetare e auditimit,

Nése keni ndérmarrje publike: A mermni raportime t& rregullta nga Bordet e kompanive pér performancén e
kompanive dhe vendimet e marra nga Kashilli Mbikeqyrés gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre? (Né rubrikén
; komente vendosni nr. dhe datén e disa raporteve zyrtare té marra gjate vitit si dhe numrin e ndérmarrjeve qé jané
Pyetja: 8 nén kontrollin @ SSP. Lloji i Vierésimit | . Vierésimi me 2 pike nése ka vetém raport vjetor. Nése pér SSP nuk éshté
e aplikueshme vendosni 0)

- Nuk kemi.

Parimi 3 — Vendosja e objektivave strategjiké dhe strukturés organizative

A keni hartuar dhe miratuar Deklaratén e Misionit t& SSP qé mbuloni? Normalisht misioni pércaktohet me krijimin
) @ subjektit népérmjet akit ligjor dhelose statut. (N&se po, lutemi specifikoni tek rubrika "Komente", datén e
Pyetja: 9 miratimit t& saj nga Kryesuesi i Subjekdit). Lloji i Vierésimit |

- Jemi ne proces te hartimit te strategjise.

A keni pérgatitur dne miratuar planin strategjik t& SSP? Nése PO: pér ¢faré periudhe kohore? (Si rregull planet
) strategjike hartohen pér njé periudhe mbi 3 vite. Jepni referencat e aktit t& miratuar (Lloji i aktit, Nr. date) Lloji i
Pyetja: 10 Vierésimit |

- AMMKM eshte ne proces te hartimit te strategjise se instituconit.

Cilat departamente né SSP jané pérgjegjése pér koordinimin dhe zhvillimin e planit strategjik? (né pérgjigje té
) jepet edhe Nr. Data e rregullores s& brendshme/pérshkrim pune/ akt autorizimi ku ashte pérshkruar funksioni i
Pyetja: 11 departamentit) Lloji i Vlerésimit | . Vlerésimi me 2 pike nése aktet jané né proces miratimi

- DFSHP ne baze te detyrave dhe pergjegjesive.

Varésisht prej llojit t& subjektit. A jane pérfshiré menaxherét e strukturave/ agjensioneve /njésive vartése né
diskutimet pér planin strategjik? Po palét e treta? (si p.sh.: organizimi i tryezave té rrumbullakéta me subjekle té
tiera Publike, shoqéring civile, akademiké). Jepni referenca té minutave té takimit apo kom unikimeve shkresore.

Pyetja: 12
yel Lloji i Vlergsimit | . Vlerésim me 2 pike nése ka pasur vetém diskutim t& brendsh&m.

-Gjate hartimit te strategjise kemi pasur diskutim te brendshem.

A llogaritet kostoja e strategjisé? (Nése Po, duhet té tregohet né dokumentin e strategjisé, pjesa e burimeve
Pyetja: 13 financiare. Lloji i Vlerésimit |
- Jemi ne proces te hartimit te strategjise.

A dérgohet plani strategjik varésisht prej llojit té subjektit (qendrore ose lokale) né sistemin e planifikimit strategjik
_ té Zyrés sé Kryeministrit ose né Ministriné e Pushtetit Lokal? (jepen referencat e shkresés se dérgimit né
Pyetja: 14 Kryeministri ose Ministriné e Pushtetit Lokal). Lloji i Vlerésimit Il

- Po dergohet ne zyren e kryeministrit por AMMKM eshte ne proces te hartimit te planit strategjik.

Ai pércakton SSP treguesit performancés né planin strategjik pér monitorimin e arritjen sé objektivave? ( Nése
) Po, duhet t& jeté pércaktuar né dokumentin e strategjisg, né ményré narrative ose né matricén shogéruese). LIoji i
Pyetja: 15 Vierésimit Il

- Jemi ne proces te hartimit te strategjise.

Ajang informuar menaxherét/punétorét e SSP né lidhje me pérmbaijtjen e deklaratés sé misionit, objektivave dhe
) té strategjisé pas miratimit té tyre? (Specifikoni cila ka gené ményra dhe data e shpérndarjes s& dokumenteve,
Pyetja: 16 p.sh. né formé elektronike me email, né formé shkresore, minuta takimi, etj.). Lloji i Vlergsimit Il

- AMMKM ende nuk e ka te miratuar strategjine dhe rrjedhimisht nuk i ka informuar menaxheret/punetoret.



Pyetja: 17

Pyetja: 18

Pyetja: 19

Pyetja: 20

Pyetja: 21

Pyelja: 22

A keni plan-veprime vjetore t& miratuara, pér arrijen e qéllimeve strategjike, objektivave vietore qé pérmbajné
veprime, afate, dhe persona konkreta pérgjegjés pér gdo veprim t8 parashikuar? (Ky duhet t& jetd njé dokurnent i
miratuar nga kryesuesi i subjekiit), Lloji i Vierésimit |

- Kemi planin vjetor te performances i cili percakton objektivat dhe departamentet pergjegjese per realizim fe iyre.

A éshié struktura e organizatés suaj e pérshtatshme pér karakterin e aktivitefit & saj? (Nése t8 gjitha funisionet
q& i jang caktuar subjektit me akie ligjore dhe nénligjore né fugi jané adresuar né te gjithé strukturén e subjektit,
nése kjo strukturé &shté e centralizuar, apo e decentralizuar me zyra territoriale/agjensione}. Lloji i Vlerésimit |

- Po.

A pérfshin organogrami {e publikuar) i SSP edhe zyrat e ofiqarisé /agjensionet/njésitc e vartésis&/ndérmarrjet q&
jané né pronési ose me pjesémarrje né kapital? (Pyetja ka 1& béjé me fakiin se shpeshheré organogrami i
publikuar pérmban vetém organiken e administratés sé pérgjithshme organit aendror, duke pérjashtuar njgsité e
vartésiss. Ne keté ményré nuk del garte lidhja mes tyre dhe linjat & raportimit). Lioji  Vierésimit Il

- Nuk kermi njesi vartese.

A éshté organogrami né gjendje tju ofrojé informacionin e nevojshém pér vendimmarrjen tuaj? (18 jené t& garta
linjat e pergjegjésive dhe té rapostimit né mé&nyré qé informacioni t& mos vije i copézuar ose i pakoordinuar nga
dspartamente 8 ndryshme) Nése Jo pérshloruani problemin dhe nése pérmirésimi lidhet me vendimmarrjen tuaj
apo kérkohet ndérhytje me lart. Lloji i Vierssimit Il

-Po

Aka ¢do departament / drejtori / divizion apo njési, p&rgjegjési dhe detyra (& pércaktuara garté dhe vecmas nga
drejtorité/ departamentet/ sektorét e fjere. (N&se po, lutemi specifikoni se né cilin dokument jané pérshkruar kéto
pargjegjési.} Lloji i Vlerésimit1

- Po, ne baze e rregullores se brendshme me nr 01/2018 per sistematizimin e vendeve e punes.

Ajané percaktuar pérgjegjésits e menaxheréve né manyré t& qarts sipas kontratés sé punés? Lloji i Vierésimit Il

-Po

Parimi 4 — Zotimi pér kompetence

Pyetja: 23

Pyetja: 24

Pyetja:; 25

Pyetja: 26

A kané menaxheret njohurité e duhura dhe eksperiencén per t& parmbushur pérgjegjésits e lyre? Nése Jo cilat do
te ishin disa drejtime ku kérkohet kualifikim i métejsh&m? Vierésimi me 2 pike nése kérkohen kualifikime te
métejshme ne disa drejtime; Vierésim me 1 pike nése ka dobési te theksuara ge kane ndikim te konsideruesh&m
ne realizimin & objektivave, Lloji i Vierésimit H

-Po

A jané menaxherét e programeve buxhetore (sipas tabelave {& ligjit t& buxhetit) n& varési direkt administrative te
ZKA? Vierésim me 2 pike nése vetém njé pjese e menaxhereve plotésojng kriterin, Lloji i Viergsimit |

«Po

Akeni miratuar ju pérshkrime pune pér ¢do pozicion puné né SSP, né & cilat 18 parfshihen detyrat individuale qé

duhen kryer, kérkesat lidhur me kualifikimet & nevojshme dhe linjat e raportimit? {kjo pyetie lidhet me punonjésit e
t& gjitha niveleve né SSP dhe pérfshin edhe drejtuesit e larté). Lloji i Vierésimit |

-Po

Aka ndonjé analizé me shkrim 1& njohurive dhe aftésive gé duhen pér té pérmbushur punén né procesin @
reksutimit t& stafit né vende té reja pune ose pér shlimin e detyraveffunksioneve t& reja né vendet ekzistuese t&

punés? Lloji i Vieresimit |
-Po



Akeni njé Bord dhefose Koritet Auditimi qé #shig i pavarur nga manaxhmenti, dhe rund & sfidojé apo drejtoj8
pyetie ZKA-s&? (si rregull Bord ka né orgarizatat komunaie, kompani publike dhe zyrafautoritete rreguliatoré.
i Komitete Auditimi mund (& keté tek & gjitha organizatat buxhetore. T& jepet numri i anétareve dhe sa prej tyre
Pyetja: 27 jané eksperte nga jashté organizatés). Lloji | Vierésimit |. Vierésim me 3 pike po dhe ka anétaré te jashtém, 2 pike
po dhe nuk ka anstaré te jashtém 1 pike nése s'ka.

- Sips ligjit Lazik te agjencise nuk keri bord

Aka takime t& shpeshta te dokumentuara midis Bordit/Komitetit t& Auditimit dhe drejtuesve t& financave, auditéve
. 1& brendshém dhe t& jashtém? {sipas kérkesave ligjore Bordet / Komitetet e Auditimit kane obligimin & takohen
Pyetja: 28 minimalisht 4 herd né vit). Lioji i Vierésimit |, Vierésim me 2 pike nése takohen me rralle.

- Nuk ka bord

A i dérgohet Bordit dhe Komitetit Auditimit informacion i sak1é dhe né kohén e duhur, pér té lejuar dhé&nien &
keshillave pér menaxhmentin dhe pozicionin financiar t& SSP7? Lloji i Viergsimit Il

Pyetja; 29
- nuk kemi bord
Kush éshté pargjegjés psr menaxhimin & BNj-ve? {Jepni pozicionin (departament, drejtori, divizion, sektor, zyrtar
Pyetia: 30 sipas madhésisé sé subjektit). Lloji i Vierésimit ]
- Menaxheri i BNj
Akryhen vlerésime periodike t& punonjésve né institucion tuaj, lidhur me detyrat qé ata kryejné sipjesé e
) pergiegiésive 1& tyre? (Lutemi pérdorni rubrikén "komente® pér t& shpjeguar se sa shpesh kryhen kéto vlerésime,
Pyetja: 31 dhe si informohen punonjésit pér rezultatet e vierssimit). Lloji i Vierésimit |
- Se paku nje her ne vit. Ne rastin e nderrimit t& menaxhereve behet vieresimi sipas nevojes,
A identifikohen nga SSP-té kérkesat pér aftési dhe nevojat pér trajnim t& personslit? {pér keté duhet t& ket njé
. proces {& dokumentuar té organizuar nga personi pérgjegjés pér BNJ pér mbledhjen e kérkesave nga zyraret,
Pyetia: 32 propozimet e menaxhereve, apo gjetjet nga raportet e auditit). Liofi | vierésimit |
- po
Aka SSP plan trajnimi té miratuar, ku pérfshihet edhe trajnimi pér menaxhimin financiar? (p.sh né fushat e
) planifikimit strategjik, pérgatitjen e planeve financiare, menaxhimin e srezikut, prokurimin dhe kontraktimin,
Pyetja: 33 sisternat e kontabilitetit, et]) Lloji i Vierasimit |
- po
A jané trajnuar zyriarét né menaxhim financiar dhe kontroll gjaté periudhés s& raportimit? (Lutemi jepni numrin e
. t& trajnuarve dhe % ndaj totalit t& parashikuar n& planin e trajnimit), Lioji i Viergsimit | . Vierésim me 3 pike nése
Pyefia: 34 PO dhe né& numer t& konsiderueshém {mbi 60%);

- po pieserisht

Parimi 5 — Zbatimi i Hogaridhénies ( autoriteti dhe pérgjegjésia né arritien e objektivave )

A siguron struktura organizafive e S5P linja Hogaridh&nie t& qarta? (linjat e llogaridh&nies/raportimit duhet t& jeng
verlikale, direkét dhe jo te krygézuara, t8 pérputhen me pozicionin e zyrtarit né organizate dhe kerkesat ligjore per
llogaridhsnien, t& mos ket& linja indirekte apo kapércime 18 niveleve t& kontrollit: psh njé shef divizioni duhet &

Pyetja: 35 raportoje tek eprori direktdrejtori dhe jo tek ZKA; njé kryesues | agjensionit vartés duhet t& raportoje
administrativisht tek ZKA, etj). Lloji i Vierasimit Il

- po ne baze le rregullores se brendshme 01/201¢,

A znvillohen mbledhie t& rregulita t& dokumentuara & Ekipit t& Menaxhimit t& Larté pér (& diskutuar rreth géshtjeve
qé fidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin? {Lutemi specifikoni frekuencén e kétyre takimeve gjaté vitit)



Fyeya

Pyefja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja.

Pyetja:

Pyetja:

ule]

37

38

39

40

41

42

43

44

46

Lloji i Vierésimit li

- po takime te rrequllta dhe sipas nevojes.

A e viziton EXipi | Menaxhimit t& Larté stafin e tyre né vendndodhijet fiera? Lloji i Viergsimit

-Po

A e kans menaxherét e departamenteve auioritetin pér menaxhimin e buxhetit t& departamenteve t& tyre? (Lutem
jepni nr. dhe datén e dokumentit t& buxhetit pér ¢do departament). Lloji i Vierasimit Il

- Buxheti i Agjencise manaxhohet nga drejtori i Agjencise dhe ka nje kod programi buxhetor.

A vlen pyetja 38 pér & gjitha departamentst? Nése JO: pér cilat? Licji i Vierésimit Il
«Po

Ae ughtrojng né praktiké menaxherst autoritetin pér menaxhimin & buxheteve? Pérgjigja & jeté e shoqéruar me
shpjegime. (N& dhénien e pergjigies © kihet parasysh nése menaxherét | kané gjithashiu & gjitha mjetet pér
monitorimin & pérdorimit t& buxhetit t& tyre. A u kthehet mbrapsht nga ZKA/ZKF ose menaxheri i prokurimeve
kerkesa par shpenzim edhe kur 8shté e planifikuar me pare? Akane akses né informacionin financiar ose j07)
Lloji i Vierasimit |

-Po

A ka delegim te autoritetit né praktike, t& dokumentuar sipas kérkesave t& Procedurés Nr. 02 te Doracakut pér
MFK? (b&het fjalé pér delegimin e firmés, jo thjesht pér ndarjen e detyrave, Kku t& iepet personi ku delegohet
firma,, lloji | kompetencés, periudha kehore, menyra e raporiimit), Lloji i Viergsimit |

- po

A raporiojnd rregullisht zyrtasét e deleguar pér performancen (psrmbushjen e kompetencave) operacionale tek
mbik&qyrésit & tyre sipas delegimit ne pyetjen 437 Lloji i Vierésimit |

_po

Si vierasohet petformanca & punonjgésve t& SSP? Llojii Vierasimit | Vlerésim me 3 piké per viergsim kundrejt
realizimit t& objektivave afat-shkurta dhe afat-gjate; 2 pike per vierésim kundrejt aktiviteteve, 1 pike s'ka vierésim
performance.

-po

A ofron SSP -1. Nxitje apo shpérblime pér performance 1 jashtézakonshme (& punonjésve? (nuk béhet fjalé
vetém pér shpérblime materiale por edhe morale} = 2.Sanksione disiplinore dhe veprime korrigjuese né rast té
performancés s¢ dobét {6 njé punonjési? Veprimet e mésipérme duhet 1€ jena té dokumentuara. Lloji i Vlerésimit
n

490

Cili sshté pozicioni institucional | ZKF? (departament, njésia organizative} dhe Kujt i raporiojné ata? Ligji i
Vierasimit il. Vierésohet me 10 piké nése varet direkt nga ZKA; 1 piké nése JO

- Sipas rreguflores se brendshme 01/2019 per sistematizimin e vendeve te punes

Sipas gjykimit Tugj sa efektiv &shte pozicioni | Zyrtarit Certifikues per parandalimin e parregullsive/shkeljeve? Té
jepet aurnri i rasteve té raportuara me shkrim nga ZC tek ZKA. Gjithashtu t& specifikohet pozicioni institucional i
Zyrtarit Certifikues (departamenti, njésia organizative} dhe kujt i raporton? Lloji i Vierésimit 1

- Eshte efektiv dhe i raporton direkt ZKA-se.



Komponenti 2 - Menaxhimi i Riskut

Menaxhimi i rrezikut pérfshin identifikimin, vierésimin, analizén e rrezigeve qé mund té kené réndési pér arritjen e objektivave &
organizatés dhe pércaktimin e njé pérgjigjeje té pérshtatshme ndaj kétyre rrezigeve.

Pérgjigjjet: 13, Poenat: 36, Mesatarja: 2,77

Parimi 6 —Specifikimi i objektivave si bazé pér identifikim dhe vlerésim té rrezigeve né lidhje me kéto
objektiva

Avendos SSP, si njé térési, objektiva afatmesme gjaté pérgatitjes sé Kornizés Afatmesme (& Shpenzimeve

Pyetja: 47 (shkurt KASH)? (referencé shérben dokumenti KASH) Lloji i vierésimit I 3
- po dokumentin me nr 35/03/24 i dates 14.03.2024
Ajané publikuar kéto objektiva? (menaxhmenti &shté i obliguar & objektivat né kuadrin e KASH ti publikoje né

Pyetja: 48 fagen e internetit t& SSP). Lloji i vierésimit Il 3
-Po
A vendos SSP objektiva né nivelin e: programeve buxhetore? « projekteve kapitale, né nivel departamenti? (nése

) JO & jepet deri né ¢ ‘nivel jan& vendosur objektivat, si dhe jepni referencat e dokumentit/at t& miratuara nga ZKA)

Pyetja: 49 Lioji i vierssimit 0
- po dokumenti me nr 137/10/24 i dates 15.10.2024
A komunikohen objektivat e miratuara punonjésve dhe Bordit t& Drejtoréve (nése ka Bord) (né kolonén komente

Pyetja: 50 jepni ményrén e komunikimit: népérmjet emailit, me shkresa, né takime zyrtare). Lloji i vierésimit Il 3
- Po permes komunikimeve elektronike.
A ka pérputhje midis objektivave afatmesme (KASH) dhe objektivave t& parashikuara né buxhetin vjetor té

Pyetja: 51 subjektit Lloji i vierésimit | 3

- po

Parimi 7— Identifikimi i rrezikut dhe analizat e rreziqeve pér arritien e objektivave té OB-sé

A merren parasysh gjate procesit t& planifikimit rreziqet e mundshme nga burimet e jashtme? (p.sh. Lidhur me
. furnizimin e shérbimeve nga jashté, teknologji, kushtet ekonomike dhe politike, kérkesat ligjore, ngjarjet natyrore,
Pyetja: 62 pengesa pronésore, efj.) (Minuta takimi ose komunikim elektronik, dokumente té tjera) Lloji i vierésimit | 3

- po

Amerren parasysh gjaté procesit (& planifikimit rreziget e mundshme nga burimet e brendshme? (p.sh. Lidhur me
) burimet njerézore, financiare, sistemet e teknologjisé s& informacionit, etj.) (Minuta takimi ose komunikim
Pyetja: 53 elektronik, dokumente t& tjera) Lloji i vierésimit | 3

_po

A i regjistroni rreziget me shkrim dhe né cilin dokument: a) dokumente strategjike/ plane té zhvillimit te
programeve/ planet vjetore té veprimit (qé i pércakton punonjésve pérgjegjésité per menaxhimin e rrezigeve)? b)
regjistrat e rreziqeve, t& hartuar sipas kérkesave t& MFK? Nése ka regjistér rreziku lutem pérgjigjuni pyetjeve té 3

Pyetja: 54
yel méposhtme 61,62,63. Lloji i vierésimit |

- po ne regijistrin e monitorimit te regjistrit.



Pyatia: 56

Pyetja: 56

Pyetja: 57

Nése ka regjister weziku, me gfaré shpeshtésie azhurnohet ai? (normalisht azhurnimi duhet té kryhet jo mé rrallé
se njé heré né vit) Lioji i vierésimit |

- Po nie her ne vit.

Nése ka regjistér rreziku a dokumentohet ¢do pérgjigie e propozuar ndaj rrezikut té identifikuar? {praktikat mé t&
mira sugjerojné qé ndaj rrezikut te identifikohet njé pérgjigie e caktuar, & mund té jete: tolercmi (pra, nuk béjmé
asgjs), trajimi (qé do té thoté futen kontrolle t& cilat e kufizojné riskun), transferimi (tek njé palé o treté), ose
ndérprerja {duke pushuar aktivitetin}. Lioji i vierésimit |

.po

Nese ka regjistér rreziku, a ka gdo rrezik njs “pronar” t& vetin, pra, njé zyrtar qé& ka marré pérsipér pérgjegjésing
pér menaxhimin e rrezikut né fale 7 (regjistri | rrezikut duhet € fregojé né ményré t& qarté menaxherinfzyrarin e
¢do departamenti, si “pronar " secilit rrezik dhefose sewilit kontrolt} Lloji i vierésimit Il

_pO

Parimi 8 — Vler&simi i rrezikut pér mashtrim

Pyetja; 58

Pyetia: 59

Akeni njé sistem raportimi pér monitorimin e rreziqeve 16 nivelit 1& farté? (normalisht pér rreziget e niveli t& larié
hartohet njé liste e veganté qe miratohet dhe monitorohet nga SSP né ménayré mé specifike) Lioji i vierésimit |

-po

Akeni njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né fugi apo raste t& raportimit mashirues, shénime fiktive,
humbja @ pasurive, korrupsioni g6 vihen re né organizaté? (si rregull; ¢do punonjés i SSP duhet té raportojé tek
kreu | organizatés, ose zyrtar/strukiure i caktuar prej tij shkeljet e verejtura) paraqjitni dokumentin/et pérkates t&
miratuar nga kryesuesi i SSP. Lioji i vierésimit |

- pe kemi sistem te raportimit dhe nuk kemi pasur asnje rast deri me tani



Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit

Alktivizetot o koniroliit jand poliikat dhe procodurat e vendostra pir 1 adresuar risqget dhe ple weriier ohiakiivat e inafiiusinil.
fta pavislijng nig gamg veprimesh kontrolhuese mo karakter sarmsdalues dhe abigdies,

Pérgjigijei: 27, Poenat: 76, Mosatarga: 281

Parimi 10 — Pérzgjedhja dhe zhvillimi i aktiviteteve t€ kontroliit pér zbutje te rrezikut

Pyetia:

Pyetja:

Pyetja:

Pyefja:

Pyetja:

Pyetia:

Pyetja:

ja: 60

ja; 61

62

63

64

65

66

67

68

A ka skeme t& delegimeve & zyrtaréve autorizues prané drejtorisé sé financave ZKA? Nése Jo kush i kryen
autorizimet e transaksioneve financlare? Lutem jepni né ményré té detajuar nr. dhe datén e miratimit t&
dokumenteve.{Ref. Procedura e MFK Nr.6.4) Ltoji i vierésimit |

- Vendimi me nr 02/2023 § dates 03,02.2023

A kryhet kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij pérpara njohjes sé shpenzimit né kontabilitet? N& kolonén
kormente lutem pércaktoni kush @ kryen kontrollin e dokumentacionit, kush kryen kontabilizimin dhe kush e
autorizon pagesén, Lioji i vierésimit Il

- Po kontrollin e kontabilizmit e kryen ZKF, e autorizon ZKA dhe aprovohet nga zyriari cerlifikues.

A ekziston plani i objektivave dhe aktiviteteve pér arritien e tyre i cili shérben si bazé pér strukturén e kostove t&
planit financiar? (Ref. Procedura e MFK nr.8) Lioji i vierssimit 1l

- pO

Amerr ZKA ose Mbajtési | Buxhetit konfirmimin me shkrim nga ZKF pér pérpara se '8 hyje né obligime pér
shpenzime {pér ¢do transaksion}? Ref. Procedura MFK n.9 pika 2.5 Ltoji i vierésimit Il

- po

Lidhur me procesin e prokurimit dne kontraktimit, A e krijon ZKA komisionin pér hartimin e specifikacionit teknik,
komisionin e vierésimit t& ofertave, komisionin pér pranimin e mallit, etj.? Né& pérgjigie té jopet gjithashtu cilifcilet i
propozojné anétarét e komisioneve. Vlerésimi me 3 pik& nése miraton ZKA dhe propozojné strukturat relevante; 1

piké nése nuk i miraton ZKA, ose nése iniraton ZKA vetém me propozim t& menaxherit te prokurimeve (dhe nuk
ka evidencé q& menaxheri mbéshietet tek propozimet e strukturave retevante). Lloji i vierésimit |

- po

A rakordohet informacioni né Regjistrin e Pasurive me informacionin & SIMFK? Ref. Procedura MFK 5, pika 4.3,
Llcji i vierésimit Il

- po

A zbaton ZKF pérgjegjésite dhe kontroliet per t& hyrat vetanake sipas Procedurds sé MFK Nr.7 pika 67 Lioji i

vlerésimit |

« Nuk kemi te hyra vetanake,

A ka procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit? Lloji i viergsimit Il

- po

A rishikohen udhezimet @ mésipérme rregullisht sa heré qé ndryshojné proceset e punés apo zyrtaret pérgjegjés?
Lloji i viergsimit Il

_pc



Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyefja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyelja:

68

70

71

72

73

74

75

76

77

Aka njé plan prokurimi 1& miratuar kundrejt disponueshmérisé sé fondeve buxhetore t¢ miratuara? A azhurnohet
ai gjaté vilit né pérputhje me ndryshimet e fondeve né dispozicion t& SSP? Lloji i vierésimit H

_po

Ajang t& kompletuara regjistrat @ pasurisé né baze 1¢ kérkesave ligjore dhe nénligjore? Dokurnenti i Inventarit
mund té shérbejd si evidenceé mbéshtetése. Lloji i vierésimit |

_po

A regjistrohen vazhdimisht dhe né kohén kur kryhen té gjitha transferimet e pasurisé brenda dhe jashté SSP gjaté
vitit fiskal? Duhet 18 ketd evidencé hése ka béré ZKF kontrolle periodike {p.sh nr. ditéve midis Fleté daljes dhe
datés se regjistrimit né kontabilitet), Lioji i vierésimit 1l

-po

A regjistrohen & gjitha transaksionet financiare né kontabilitet dhe urdhérohen pér pagesé brenda afateve té
cakiuara né rregullat e thesarit? Duhet t¢ keté evidencé nése ka béré ZKF kontrolle periodike }. Licji i vier&simit Il

_po

Cilat procedura i ka SSP-ja pér té parandaluar gé asnjé punonjés t& mos jaté pérgjegjés pér mé shumé se njérén
nga detyrat e méposhtme: auterizimin, pérpunimin, regjistrimin, rishikimin e transaksioneve? Lloji i vierésimit |

- po me autorizim

A ndérmerren veprime t& dokumentuara pér pérmirésimin e procesit t& buxhetimit? { Kur ka devijime té theksuara
nga buxheti fillestar me buxhetin p&rfundimtar; mosrealizim | shpenzimeve t& planifikuara; numri i madh §
rialokimeve gjaté vitit) Lioji | vier&simit I

- po behen raporte te rregullta gdo muaj

Akryen ZKA kontrolle ex-post pér punén e kryer nga komisionet e pranimit, procedura e ndjekura pér prokurimin
publik, p&r procedurat e personelit, etj. (Nése po, pérmendni disa prej tyre dhe ne cilin dokument pérshkruhen ato)
Lloji i vierésimit |

- po sipas navojes

Ajang kéto kontrolle ad-hoc, t& udhézuara nga ZKA sipas rastit? (héhet fiaté pér ekipe kontrolli me nj€& minimum
prej 3 zyrtarésh) paragitni referenca t& vendimeve. Lioji i vierésimit | (vleréschet me 2 pike nése konteolli kryhet
vetém nga 1 ose 2 persona}

- kontrolli eshie bere nga ZiKA sipas nevojes

A ndérmerr ZKA veprime pércjellése pas t& gjsturave g& kané rezultuar nga misione té tilla ad-hoc? Paraqitni
refarencat @ dokumenteve Lloji i vieré&simit [l

- nuk kerni pasur raste deri me tani

Parimi 11 ~ Pérzgjedhja dhe zhvillimi i kontrolleve t& Tl-s&

Pyetja:

78

Cilat sisteme kryesore t& Tl-s& operohen nga SSP (p&rveg qasjes s 85P-sé né SIMFK, PIP, dhe programet &
MAP)? Lloji i vieresimit | Nése sistemet ekzistuese te SIMFK dhe MAP jané te mjaftueshme pér gjenerimin e
raporteve pér vendimmartjen, atéheré pyetja vierésohet me 2 pike. Nése kerkohen pérmirésime ZKA mund {e
shpjegoje me gjate arsyet dhe te japé rekomandime, pér pérmirésim te SIMFK dhe MAP, ne raportin vjetor p&r
MFK

- Jane te mjaflushme per gjenerimin e raporteve per vendimmarije

Pyeliet e méposhime jané vetém pér Subjektet & menaxhoiné sistemet IT (pyetiet 85-92). Si zhatohet ndaria e



Pysija:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

79

81

82

83

84

85

86

detyrave né funksionimin e sistereve 1& Ti-sé ng §3P, me q&llim qé t& parandalohet g# njé punonjési i vetém t&
kontrolloje t& gjitha fazat e funksionimit t& Ti-sé (p.sh. instalimin e softuerit, programimin, testimin)? Si rregull kéto
funksione duhet t& jend t& ndara né p&rshkrimet e punés pér secilin dhe t& monitorohen rregullisht nga menaxheri
TI. Lloji i vierasimit |

; Ne baze te politikave le sigurise, shirylezuesi ¢ ka te ndaluar dhe nuk ka gasje si administrator per kryerjen e ndonje
unksiani.

Aika miratuar SSP-ja politikat, udh&zimet ose procedurat e sigurisé pér TI? Uoji i vierésimit |

- ASHI propozon the koordinon te gjitha pelitikat qe nderlidhen me Tl

Gilat kentrolle t& gasjes ekzistojné pér t& parandaluar; a)Modifikimet e paautorizuara né softuerin ekzistues Lloji i
vlerésimit |1

- ASHI parkujdeset per menaxhimin dhe ruajtjen ne lidhje me bazen e te dhenave dhe softuer ge jane prone e shietit.

b)Modifikimet e paautorizuara, humbjet dhe shpalosjen e t& dhénave Lloji i vierésimit I

- Shfrytezuesi ¢ ka te ndaluar dhe nuk ka gasje per kryerjen e ndonje funksioni

¢) Kércénimet e jashtme (si viruset) Lloji i vierésimit Il

- ASHI kenirollan kercenimet nga jashte.

d) Qasje t& paautorizuar fizike {n& pajisie dhe instalime) Lloji i vierésimit Il

- Zyrtari | IT si administrater siguron mbrojtjen e te dhenave personale

A akziston ndonjé objekt pér rimékémbje nga fatkeqésité (p.sh pajisje, kopje rezervé t& té dhénave ng njé ambient
jashté subjektit, serveré rezerve, etj) dhe procedura pér té siguruar q&é operacionet @ réndésishme (kritike)
vazhdojné pa ndérprerje dhe té dhénat kritike mbrohen, kur ndodhin ngjarje t& papritura,? Lloji i vierésimit |

- ASHI i posedon servere rzerve per imekembije.

Ajang vendosur procedura né SSP pér mirémbaijtje t& kontrolleve 1@ Tl-s&? Lloji i vierésimit |

- po



Komponenti 4 - Informata dhe komunikimi

Informimi dhe komunikimi jand thelb&soré pér zbatimin e té gjithé objektivave & kontrollit té brendshém

Pérgjigjjet: 11, Poenat: 29, Mesatarja: 2.64
Parimi 13 — Pérdorimi i informative pér t& mbéshtetur funksionimin e kontrollit t& brendshém

A ofron sistemi i raportimit (manual dhe/ose elektronik) né subjektin Tuaj informacion pér monitorimin e progresit

Pyetja: 87 né arritjien e Objektivave t& subjektit né térési dhe té njésive té veganta té saj? Lloji i vierésimit | 3
- po
A @ mbéshtet sistemi i raportimit hartimin, né kohén e duhur pér vendimmarrjen, e raporteve operacionale té
) méposhtme. Vlerésohen me 3 pike nése raportet prodhohen minimalisht mbi baza javore « Raportet pér
Pyetja: 88 ekzekutimin e buxhetit. N& pérgjigje té jepet dhe me ¢faré shpeshtésie i pérgatité SSP-ja. Lloji i vierésimit | 3

- po raportim ne baza javore.

« Raportet pér parashikimin e rrjedhés sé parasé Né pérgjigje té jepet dhe me gfaré shpeshtésie | pérgatité SSP-ja
Pyetja: 89 Lloji i vierésimit 1. 2

- po sipas nevojes dhe ndryshimeve buxhetore gjate vitit

« Raportet pér zotimet. N& pérgjigie té jepet dhe me gfaré shpeshtésie i pérgatité SSP-ja. Lloji i vierésimit |

Pyetja: 90 3
- po sipas nevojes
« Raportet pér detyrimet financiare (shpenzime t& njohura por & papaguara. Né pérgjigje té jepet dhe me cfaré

Pyetja: 91 shpeshtésie | pérgatité SSP-ja. Lloji i vierésimit | 3

- Po, gdo muaj

A keni sisteme IT t& integruara pér procese té ndryshme té punés? Lloji i vierésimit | Vlerésohet me 2 pike nése
Pyetja: 92 procesi i integrimit &shté né vazhdim e sipér. 3

- Po, SIMFK DHE BDMS

A operon SSP-ja sistemin e vet t& kontabilitetit (pérve¢ SIMFK dhe MAP)? Nése PO cilat jané arsyet? ZIKA mund
16 shpjegoje mé gjaté arsyet dhe té japé rekomandime, pér pérmirésim té SIMFK dhe MAP, né raportin vjetor pér
Pyetja: 93 MFK. Lloji i vierésimit Il 1

- jo vetem me sistemin SIMFK dhe E-pasuria

Nése po, a e mundéson ky sistem i kontabilitetit monitorimin e shpenzimeve dhe té ardhurave sipas programeve
) dhe projekteve? Nése jo a keni planifikuar pérmirésime t& sistemit té kontabilitetit? Sistemi i kontabilitetit t& SSP
Pyetja: 94 nuk duhet t& dublikojé SIMFK. Lloji i vierésimit Il 1

-jo

Parimi 15 — Komunikimi pér sa i pérket ¢éshtjeve qé kané ndikim né funksionimin e kontrollit t& brendshém

A ka sisteme komunikimi dhe cilat ekzistojné né SSP, pér t& komunikuar informatat te té gjithé punonjésit (nga
) niveli i larté te niveli i ulét: nga niveli i ulét t& niveli larté; ndérmjet nivelit té njéjte)? (duhet té keté gjurme té
Pyetja: 95 komunikimit p.sh shkresor me protokoll t& brendshém ose elektronik) Lloji i vierésimit Il 3



- po komunikimi behet ne i dy format

A kané gé t& gjithé punonjésit gasje né e-mail zyrtar? Lioji i vlerasimit |

Pyetia: 96
- pﬂ
Aka nj& mekanizém pér marrjen e informacioneve nga jashté rreth ndryshimeve né legjislacionin relevant dhe t&
kushteve ekonomike, apo pér shkembimin e informacionit me subjekte té tiera té sektorit publik, me gytetarét, me
Pyetja: 97 organizatat jo-fitimprurése, median dhe me parfaqésuesit & sektorit privat? {p.sh népérmjet qasjes sé zyrtaréve ne

internet, postés zyrtare, eff.) Llgji i vierésimit Il

-po



Komponenti 5 — Aktivitetet e monitorimit

Sisteinat o koalrallit 18 hrendshm duben monitoruar pér (@ vierBarar citdsing e sisleinit 8 performancds gjaié praisdhae kohoie,
Wlonitorimi kiyhet népSrmjef njd monitorbimi ng vazbdimési, népdrmjet vlgrsimeve 8 shiBputura, ose dulte | kombintay @& dyja,
Wlonitorimi 1 aktiviteteve 6 kontroliit 88 hrandshim duhet 18 daliohet gard nga veriikisi dhe moniterimi @ operacioneys ]
institacionit.

Parghigijet: 9, Poenaf: 21, Mesatadja: 2.33
Parimi 16 — Vlerésimi i veganté né baza té vazhdueshme

A keni procedurs t& brendshme apo formate periodike raportimi qé rregullon zbatimin dhe monitorimin e realizimit
_ t& objektivave né kuadér t& KASH? (nése po jepni referencat e dekumentit. Lioji ) vierésimit |, Nése organizata
Pyetja: 98 shprehet g& mjaftojné rregullat e thesarit, vierésohet me 2 pike} 3

- po sipas rregullave te MFPT

A monitorohet rreguilisht progresi lidhur me arritien e objektivave dhe a analizohen shkaget pér déshtimet e
) mundshme n& k&té drejtim? {Lutemi pérdomni rubrikén ‘Komente” pér t& pérshkruar se si monitorohet progresi
Pyetja: 99 lidhur me arriien e objektivave— nga kush, pér k&, sa shpesh, efj.) LIoji i vierésimit | 2

- po kohe pas kohe nga ZKA

A kryen organizata rregullisht njé veté-vierésim té sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit? (kjo pyetje i
Pyetja: 100 referohet subjektit ng t&rési) Lloji i vier&simit 1l 3

-~ Po

A ka rregulta té brendshme t& miratuara mbi monitorimin e sistemeve 6 menaxhimit financiar dhe té kentrollit, g
specifikojné periodiciletin e verifikimit 1& kétyre sistemeve si dhe procedurat pér marrjen e masave riparuese?
{lutemi pérdorni rubriken "komente” pér te pérshkruar se si drejtuesit ndérgjegjésohen pér pergjegjésité e tyre né
Pyetja: 101 menaxhimin e rreziqeve. Kjo mund t& ndodhé népérmjet trajnimeve, njé manuali ose népérmjet shpérndarjes sé 2
informacioneve pérkatése, etj). Lloji i vierésimit |

- Permes frajnimeve dhe manuateve

102 A pérfshihen né metodologjing e pérdorur lista verifikimi, pyetésoré ose mjete te tiera? Lloji i viergsimit 11 1l

Pyetja; 102 1
- nuk kemi
A ka rekomandime specifike pér sistemet e kontroliit t& brendshém té périshiré né raportet e auditimit té

Pyelja; 103 brendshém dhe & jashtém né periudh&n e raportimit? Lloji i vierésimit 11 3
-Po
Sa prej tyre jang zbatuar deri m& sot? Jepni njé pérgjigje né % mbi totalin & rekomandimeve. Llgji { vierésimit i

Pyetia: 104 3
- 90%

) A mbikégyret nga ana Juagj direkt zbatimi i rekomandimeve? (népérmjet raporteve (@ monitorimit} Lloji i vierésimit H

Pyetja: 105 3
- Fo

Pvetia: 106 A monitorohet zbatimi i rekomandimeve nga Komiteti i Auditimit? A i kérkohet raport ZKA-s&? Lloji i viergsimit " 1

yetja:

- Nuk kemi



Komponenti Nr i Pérgjigjjeve Total Poenat Mesatarja

1 Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit 46 110 2.39
2 Komponenti 2 - Menaxhimi i Riskut 13 36 277
3 Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit 27 76 2.81
4 Komponenti 4 - Informata dhe komunikimi 1" 29 2.64
5 Komponenti 5 — Aktivitetet e monitorimit 9 21 2.33
Totali: 106 272 2.59
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